- 1595 Alii addunt quod in peccatore, amissa charitate, et conversione etiam ad finem naturalem, virtutes acquisitæ non manent simpliciter virtutes, etiam quantum ad intrinsecam virtutis perfectionem, quia remoto ordine et conversione ad rectum finem, non potest manere virtus quæ simpliciter rectificet erga media, quod utique intrinsecum

<sup>1</sup> In III *Sent.*, dist. 36, q. 1, *Opera Omnia*, XV (Vivès), p. 684-685.

<sup>2</sup> In *Sum. Theol.*, IIa-IIæ, q. 23, a. 7, n. 1 (Comment.).

est virtuti. — Ita significat Gregorius Martinez <sup>1</sup>, super hanc quæstionem LXV, art. II, dubio primo, conclusione tertia, si ejus probationes attendamus.

o

- 1596 LVII. — Ut resolutionem tradamus, tollenda est æquivocatio illius termini *simpliciter*.
- 1597 *Aliquando* enim simpliciter tale est idem quod omnibus\* \*n. 1601 modis tale, et tunc etiam debet esse tale ratione status accidentalis\*, et non solum ratione essentialis prædicati. \*n. 1405
- 1598 *Aliquando* vero simpliciter tale est idem ac vere seu absolute et essentialiter tale.
- 1599 Quam distinctionem tradit S. Thomas, III *Parte* <sup>2</sup>, quæstione L, articulo V.
- 1600 Item virtus acquisita potest amittere in peccatore rationem essentialem virtutis, et absolute esse talem ex defectu charitatis, *vel directe*\*, attendendo solum ad id quod amittit ex sola conjunctione charitatis, *vel indirecte*\*, attendendo etiam ad id quod amittit et in quo vulneratur virtus ex defectu ordinis et conversionis ad finem ultimum naturalem\*. \*n. 1589

\* \*

- 1601 LVIII. — **DICO ergo quod ex defectu charitatis in peccatore virtus acquisita amittit DIRECTE\* quod sit** \*n. 1600, 1622 sq.

<sup>1</sup> In *Sum. Theol.*, Ia-IIæ, q. 65, a. 2, dub. 1, concl. 3.

<sup>2</sup> *Sum. Theol.*, IIIa, q. 50, a. 5. — Etiam *Sum. Theol.*, IIa-IIæ, q. 58, a. 10 ad 2.

**virtus simpliciter, id est, omnibus\* modis; non tamen directe amittit quod sit virtus simpliciter, id est, essentialiter et absolute. Bene tamen INDIRECTE\*<sup>1</sup> et ex consequentia\* amittit essentialem rationem virtutis quantum ad rationem habitus difficile mobilis, et induit rationem dispositionis\* bonæ, quæ est virtus imperfecta\*.** \*n. 1597  
\*n. 1620 sq.  
\*n. 1611 sq.  
\*n. 1609  
\*n. 1547 sq.

- 1602 Itaque ex defectu charitatis per peccatum in nobis *indirecte* vulnerantur <sup>2</sup> virtutes acquisitæ, et mutant\* rationem habitus difficile mobilis, et sic non sunt veræ virtutes existente peccato, licet ex sola et nuda absentia charitatis, si esset\* sine peccato et sine vulneratione naturæ in conversione ad finem ultimum naturalem\*, non† amitteretur vera virtus acquisita. \*n. 1611  
\*n. 1585 sq.  
\*n. 1589  
†n. 1410

o

- 1603 Ita intelligi potest communis sensus Patrum et D. Thomæ\* in hac parte. \*n. 1592
- 1604 Nam plures ex sanctis Patribus absolute negant sine fide aut charitate veras virtutes non <sup>3</sup> esse.
- 1605 Augustinus enim in XIII *De Trinitate* <sup>4</sup>, capite ultimo, versus finem, dicit non posse esse veras virtutes sine fide et charitate. Et in quarto *Contra Julianum* <sup>5</sup>, capite

<sup>1</sup> Vivès : directe.

<sup>2</sup> Cf. S. Beda, *In Luc.*, Lib. III, cap. 10 (PL 92, 468); S. August., *Quæst. Evang.*, Lib. II, q. 19 (PL 35, 1340). — D. Thomas, *De Malo*, q. 16, a. 6 ad 12.

<sup>3</sup> Hæc negatio, uti videtur, est superflua.

<sup>4</sup> *De Trin.*, Lib. XIII, cap. 20 (PL 42, 1036).

<sup>5</sup> *Contra Julian.*, Lib. IV, cap. 3 (PL 44, 746).

tertio : « Profecto, inquit, si veram justitiam non habent infideles <sup>1</sup> ; nec alias virtutes comites ejus et socias ». Et videri etiam potest in quinto *De Civitate*, XII <sup>2</sup>, et libro XIX <sup>3</sup>, capite XXV. Et Glossa <sup>4</sup> super XIV ad *Romanos*, quæ est desumpta ex libro *Sententiarum* <sup>5</sup> Augustini ad illa verba : *Omne quod non est ex fide peccatum est*, inquit : « Ubi deest agnitio veritatis, falsa est virtus etiam in bonis moribus. »

1606 Videri etiam potest Hieronymus ad *Galatas* <sup>6</sup> V, ad illa verba <sup>7</sup> : *Fructus autem Spiritus est charitas*.

1607 Et latissime Lactantius, libro quinto *Divinarum Institutionum* <sup>8</sup>, capite XV.

1608 LIX. — Item S. Thomas concludens decisionem hujus difficultatis, citato\* loco ex *Secunda Secundæ*, quæstione <sup>n. 1592</sup> XXIII, articulo VII, in calce corporis, inquit <sup>9</sup> : Si bonum particulare quod respicit particularis virtus verum bonum sit, ut est liberatio patriæ in actu fortitudinis, vel quid simile, erit quidem vera virtus, sed imperfecta sine charitate, quia deficit ordinatio in verum\* ultimum finem, et hac ratione <sup>n. 1589-1590</sup> non est vera virtus simpliciter sine charitate.

<sup>1</sup> Migne : impii.

<sup>2</sup> *De Civit. Dei*, Lib. V, cap. 12, n. 4 (PL 41, 156).

<sup>3</sup> *De Civit. Dei*, Lib. XIX, cap. 25 (PL 41, 656).

<sup>4</sup> *Glossa Ordin.*, In *Rom.* 14, 23 (PL 114, 516).

<sup>5</sup> *Prosp. Aq., Sent.*, Sent. 106 (PL 51, 441).

<sup>6</sup> In *Gal.*, Lib. III, super 5, 22 (PL 26, 418).

<sup>7</sup> *Gal.* 5, 22.

<sup>8</sup> *Div. Institut.*, Lib. V, cap. 15 (PL 6, 595-598).

<sup>9</sup> Non citatur ad ipsissima verba.